da categoria, reconhecendo a relevância do trabalho desempenhado pelos educadores na formação
educacional, social e cidadã da população.

Para o exercício de 2026, o piso salarial nacional do magistério foi reajustado por meio da
Medida Provisória  nº  1.334/2026,  assinada em janeiro de 2026,  que fixou o valor  de R$ 5.130,63
(cinco mil cento e trinta reais e sessenta e três centavos) para a jornada de 40 (quarenta) horas
semanais, representando um reajuste aproximado de 5,4% em relação ao piso vigente em 2025.
Ressalta-se que a referida Medida Provisória possui validade imediata, produzindo efeitos legais